una costituzione del 529<sup>242</sup>, inserita in *sede materiae*, C. 4.34.11, viene ribadito l'obbligo gravante sul depositario di restituire a richiesta *pecunias vel res quasdam per depositionis titulum acceptas* senza poter opporre *compensationem*<sup>243</sup>, *deductionem* o *exceptionem doli*<sup>244</sup> (nemmeno nel caso di depositi operati da entrambe le parti<sup>245</sup>) quasi che egli avesse contro il depositante azioni personali, reali o ipotecaria, onde escludere il diritto di ritenzione in suo favore<sup>246</sup>; in un'al-

<sup>242</sup> C. 4.34.11 (Imp. Iustinianus A. Demostheni pp.): *Si quis vel pecunias vel res quasdam per depositionis accepit titulum, eas volenti et qui deposuerit reddere ilico modis omnibus compellatur nullamque compensationem vel deductionem vel doli exceptionem opponat, quasi et ipse quasdam contra eum qui deposuit actiones personales vel in rem vel hypothecarias praetendens, cum non sub hoc modo depositum accepit, ut non concessa ei retentio generetur, et contractus qui ex bona fide oritur ad perfidiam retrahatur. 1. Sed et si ex utraque parte aliquid fuerit depositum, nec in hoc casu compensationis praepeditio oriatur, sed depositae quidem res vel pecuniae ab utraque parte quam celerrime sine aliquo obstaculo restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit, et postea legitimae actiones integrae ei reseruentur. 2. Quod obtinere sicut iam dictum est oportet et si ex una parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita, ut integra omni legitima ratione servata depositae res vel pecuniae prima fronte restituantur. 3. Quod si in scriptis attestatio non per dolum vel fraudem fuerit ei qui depositum suscepit ab alio transmissa, ut minime depositum restituat, hocque per iusiurandum adfirmaverit, liceat ei qui deposuit sub defensionis cautela idonea praestita res depositas quantocius recuperare [a. 529]. Cfr. sul testo, da ultimo, P. Garbarino, *Brevi osservazioni in tema di azioni di buona fede in diritto giustiniano*, in L. Garofalo (a c. di), *Il ruolo della buona fede oggettiva nell'esperienza giuridica storica e contemporanea. Atti del convegno internazionale di studi in onore di Alberto Burdese 2*, Padova 2003, 196 ss.*

<sup>243</sup> L'esclusione della compensazione in relazione al deposito è ribadita nel § 1 della costituzione dedicata ad un regolamento generale della compensazione, inserita in C. 4.31.14.1: ... *excepta actione depositi secundum nostram sanctionem, in qua nec compensationi locum esse disposuimus*.

<sup>244</sup> Il divieto dell'opposizione dell'*exceptio doli* era finalizzata ad evitare un surrettizio recupero della compensazione attraverso tale *exceptio*, che era stata prevista in un rescritto di Marco Aurelio quale mezzo per poter opporre la compensazione anche in relazione alle *actiones stricti iuris* ricordato nelle Istituzioni, I. 4.6.30.

<sup>245</sup> Il recupero delle cose depositate, denaro o altre cose, viene ribadito nel § 3 anche in presenza di una diffida di un terzo fatta nelle forme richieste (in forma scritta e confermata con giuramento) di non restituirle: il deponente deve prestare *cautio, sub defensionis cautela idonea prestita*, in assenza della quale il depositario può rifiutare la restituzione. Cfr. Rotondi, *Contributi alla storia del deposito* cit. 79.

<sup>246</sup> Significative appaiono le frasi «*ut non concessa ei retentio generetur, et contractus qui ex bona fide oritur ad perfidiam retrahatur*», nelle quali, come ha osservato incisivamente Garbarino, *Brevi osservazioni* cit. 197 s., il richiamo alla *bona fides* assume un carattere sostanziale e non processuale, parlandosi di un contratto che nasce (*oritur*) dalla *bona fides*, quasi come se fosse un criterio normativo ispiratore del contratto e non solo caratterizzasse l'azione. Questa novità, ad avviso dell'autore, può essere dipesa dal fatto che Giustiniano con questa costituzione introduce limiti alle difese opponibili al depositario, che intaccano la principale caratteristica dei *iudicia bona fidei*, quale era il potere del giudice di valutare *ex bono et aequo quantum actori restitui debeat* e di tener conto delle ragioni della controparte.

tra del 531-532, C. 4.34.12<sup>247</sup>, parimenti inserita in *sede materiae* Giustiniano, superando una *supervacua veterum differentia*<sup>248</sup>, ha stabilito che in ogni caso non potesse essere convenuto dagli altri coeredi negligenti<sup>249</sup>, *ne industria poenas desidiaev solvat*, il coerede *ex testamento* di un *pater* (che aveva depositato presso un terzo oro o argento lavorato o grezzo o *pecunia numerata*), che resosi diligente era stato soddisfatto<sup>250</sup>; peraltro l'ipotesi dell'avversa fortuna, che rendeva insolubile il depositario, appare più plausibile nel caso di deposito che gli consentisse di divenire proprietario della cosa e non solo detentore.

Nello stesso senso può essere letta la disposizione della costituzione del 528<sup>251</sup>,

<sup>247</sup> C. 4.34.12 (Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.): *Supervacuum veterum differentiam e medio tollentes, si quis certum pondus auri vel <argenti> confecti vel in massa constituti deposuerit et plures scripsit heredes et unus ex his contingentem sibi portionem a depositario accepit, alter supersederit vel alias fortuito casu impeditus hoc facere non potuerit, et postea depositarius in adversam incidit fortunam vel sine dolo depositum perdidit, sancimus non esse coheredi eius licentiam venire contra coheredem suum et ex eius parte avellere, quod ipse ex sua parte consequi minime potuerit, quasi eo quod coheres accepit communi constituto, cum, ubi certae pecuniae depositae fuerant et suam partem unus ex heredibus accepit, nemini veniret in dubium bene eum accepisse partem suam et non debere aliam partem attingere. Nobis etenim non videtur esse homo obnoxius neque in massa neque in specie neque in pecunia numerata qui suam partem suscepit, ne industria poenas desidiaev solvat. Si enim et alius heres tempora opportuna quemadmodum coheres eius observasset, et suum uterque recipiebat et sequentibus altercationibus minime locus relinquebatur. [a. 531-532].*